²⁾ Vgl. Chronica regia Coloniensis 1166 rec. Waitz (Hannover 1880) S. 116 (Ser. XVII, 779): — extulit de sarcophago ossa Karoli Magni imperatoris, ubi sepultus quieverat annis 352. Sigeberti contin. Aquincinctina 1164 Ser. VI, 411: — corpus domni Karoli Magni imperatoris, qui in basilica beate Marie semper virginis quiescebat, de tumulo marmoreo levantes . . . Lindner, Forschungen z. D. Gesch. XIX, 183 R. 1. Anders Giesebrecht I, S. 865. Frutz, Kaiser Friedrich I. B. I, S. 395.

³⁾ Lindner a. a. O. Rich. Förster, Der Raub und die Rückkehr der Persephone (Stuttgart 1874) S. 173 ff. Ränkeler in Jahrb. des Vereins von Alterthumsfreunden im Rheinlande XXIX, XXX (1860) S. 193—204. Zeitschr. des Aachener Geschichtsvereins III (1851), 97 ff. (Fritz Berndt, der Sarg Karl's des Großen, mit Abbildung.) Napoleon I. hatte diesen Sarkophag nach Paris bringen lassen.

⁴⁾ Ademar. II, 9 l. c.: Corpus eius aromatizatum est, et in sede aurea sedens positum est in curvatura sepulchri, ense aureo accinctus, evangelium aureum tenens in manibus et genibus, reclinatus humeris in cathedra et capite honeste erecto ligato aurea catena ad diadema. Et in diademate lignum sanctae crucis positum est. Et repleverunt sepulchrum eius aromatibus, pigmentis et musco et thesauris multis in auro. Vestitum est corpus eius vestimentis imperialibus, et sudario sub diademate facies eius operta est (Cilicium ad carnem eius positum est, quo secreto semper induebatur!), et super vestimentis imperialibus pera peregrinalis aurea posita est, quam Romam portare solitus erat cod. 2.). Sceptrum aureum et scutum aureum, quod Leo papa consecraverat, ante eum posita sunt dependentia: et clausum et sigillatum est sepulchrum eius.

⁵⁾ Chron. Novaliciense III, 32 Ser. III, 106: Post multa itaque annorum curricula tertius Otto imperator veniens in regionem ubi Caroli caro iure tumulata quiescebat, declinavit utique ad locum sepulture illius cum duobus episcopis et Ottone comite Laumellensi; ipse vero imperator fuit quartus. Narrabat autem idem comes hoc modo dicens: „Intravimus ergo ad Karolum. Non enim iacebat, ut mos est aliorum defunctorum corpora, sed in quamdam cathedram ceu vivus residebat. Coronam auream erat coronatus, sceptrum cum mantonibus indutis tenens in manibus, a quibus

scheinen in jedem Sinne wenig glaubwürdig¹⁾. Ueber dem Grabe wurde ein vergoldeter Bogen mit einem Bilde und einer Inschrift errichtet. Die letztere lautete: „Unter diesem Grabmal ruht der Leib Karl's, des großen und rechtgläubigen Kaisers, welcher das Reich der Franken ruhmreich gemehrt und 47²⁾ Jahre hindurch

iam ipse ungule perforando processerant. Erat autem supra se tugurium ex calce et marmoribus valde (Süde?) compositum. Quod, ubi ad eum venimus, protinus in eum foramen frangendo fecimus. At ubi ad eum ingressi sumus, odorem permaximum sentivimus . . . statimque Otto imperator albis eum vestimentis induit unguilasque incidit et omnia deficientia circa eum reparavit. Nil vero ex artibus suis putrescendo adhuc defecerat, sed de sumitate nasui sui parum minus erat; quam ex auro ilico fecit restitui, abstraensque ab illius hore dentem unum, reaedificato tuguriolo abiit. Vgl. *ſieſu Thietmar. chron. IV, 29 Scr. III, 781: Karoli cesaris ossa ubi requiescerent, cum dubitaret, rupto clam pavimento, ubi ea esse putavit, fodere quousque haec in solio inventa sunt regio iussit. Crucem auream, quae in collo eius pependit, cum vestimentorum parte adhuc imputribilium sumens, caetera cum veneratione magna reposuit. — Ann. Hildesheim. (1000) *Schulausg. (Hannover 1878) S. 28: — quo tunc ammirationis causa magni imperatoris Karoli ossa contra divine religionis ecclesiastica effodere precepit; qua tunc in abdito sepulture mirificas rerum varietates invenit. Ademar. Labbe, Nov. Bibl. manuscr. libr. II, 169: Quibus diebus Oto imp. per somnium monitus est, ut levaret corpus Caroli M. imper. qui Aquis humatus erat, sed vetustate obliterante ignorabatur locus certus, ubi quiescebat, et peracto triduo ieiunio inventus est eo loco, quem per visum cognoverat imper. sedens in aurea cathedra, intra arcuatam speluncam infra basilicam b. Mariae, coronatus corona ex auro et gemmis, tenens sceptrum et ense ex auro purissimo, et ipsius corpus incorruptum inventum est, quod levatum, populis demonstratum est. Quidam vero canonicorum eiusdem loci Adalbertus, cum enormi et procero corpore esset, coronam Caroli quasi pro mensura capiti suo circumponens, inventus est strictiori vertice, corona amplitudine sua vincente circumlocutus: crus proprium vero ad cruris mensuram regis dimetiens, inventus est brevior, et ipsum eius crus protinus divina virtute confractum est, qui supervivens annis 40 semper debilis permansit. Corpus vero Caroli conditum in dextro membro basilicae ipsius retro altare s. Ioannis baptistae, et crypta aurea super illud mirifica est fabricata, multisque signis et miraculis clarescere coepit. . . . Solium eius aureum imper. Oto direxit regi Botisclavo pro reliquiis s. Adalberti mart. Rex autem Botisclavus, accepto dono . . .**

¹⁾ Vgl. die Ausführungen von Th. Lindner, *Breuss. Jahrbücher XXXI (1873), S. 431 ff. und Forschungen z. D. Gesch. XIX, 181—186, denen ich mich gegen W. v. Giefersbrucht, *Gesch. der Deutschen Kaiserzeit I, 5. Aufl. S. 864—865, 734 und Wattenbach *DGD. II, 4. Aufl. S. 182 N. 1* anschliesse. Mühlbacher S. 201 theilt ebenfalls Lindner's Ansicht. Es scheint vor Allem kaum glaublich, daß die gleichzeitigen Quellen eine so eigenthümliche Art der Bestattung unerwähnt gelassen haben sollten. Dagegen sind der interpolirte Ademar und das Chron. Novaliciense spätere Quellen trübster Art. Die Ansetzung von solium regium in der betreffenden Stelle des Thietmar ist streitig, aber sicher, daß solium Sarg bedeuten kann. Vielleicht hat sich aus diesem zweideutigen Worte die ganze Legende entwickelt (vgl. Lindner, *Forschungen a. a. D. S. 184 N. 1*, welcher diese mir einleuchtende Vermuthung von Martin Herz allerdings nicht gelten lassen will).**